Praeterea dominus, inter alia: „Nonnulli“, inquit, „orbem terrarum linguis suis igneis incenderunt“. „In hoc ordine“, inquit dominus virgini illi, „omnes amici tui spirituales summum gradum tenent“, ac de duobus, quorum nomina in caelo scripta essent, ei dixit, unum Taulerum vocari, alterum Henricum. Haec in revelatione illa sunt, et puto equidem, Henricum Susonem significari; quippe qui miraculis divinisque institutionibus multos ad Deum traxit. Haec lectorem benevolum breviter praemonere volumus, quo D. Taulerus melius intellexeretur hocque opus nostrum tibi, clementissime vir, dedicaretur. Tu enim divinam hanc, quae de vita spirituali est, doctrinam, diu in teipso atque etiam in aliis amasti et per amorem iniuriamque, persecutionibus et aerumnis pro iustitia abunde exantlatis, in te ipso expertus es ac probasti. Faxit Deus, ut posthac homo aliquis illuminatus atque a Spiritu sancto unctus (nemo enim alius id facere potest) pretiosum hunc animarum thesaurum in linguam latinam transferat<sup>1</sup>, ut multorum, atque etiam nationum exterarum, postulationibus satisfiat, utque ab iisdem Deus laudetur pro beneficiis, quibus amicos suos large affecit<sup>2</sup>. Quem omnes res creatae laudent et revereantur in aeternum.

<sup>a</sup> *Haec litterae in exemplo coloniensi desunt.*

<sup>1</sup> Mense Martio anni 1548 Tauleri opera Coloniae ex officina Ioannis Quentelii prodierunt latine primum versa a Laurentio Surio carthusiano et Canisii familiari; quae Gerardus Kalckbrenner, Carthusiae prior, Adolpho de Schauenburg, archiepiscopo coloniensi, dedicavit, scribens carthusianos Tauleri opera ex codicibus manu scriptis emendasse, „adeo vt nonnunquam etiam ab vltima illa Coloniensi editione, quinto abhinc anno emissa, quae caeteris correctior est, cuius et ordinem pene secuti sumus, haec nostra Latina dissentiat“. Haec versio suriana iterum edita est Coloniae ab heredibus Io. Quentelii anno 1553, eaque ab ipso interprete recognita et aucta. Utrumque opus (2<sup>o</sup>) Romae exstat in bibliotheca casanatensi.

<sup>2</sup> Ex hac Tauleri editione canisiana ortae esse videntur editiones illae, quae anno 1565 Francofurti sermone Germaniae inferioris et anno 1588 Amstelodami sermone batavico factae sunt; in his tamen Tauleri opera a protestantibus mutilata et corrupta esse queritur P. *Ioannes de Lizbona* O. Pr. in editione a se facta

all lob vnd eer von allen creaturen erbotten werd in ewigkeit. Der wöll auch E. G. in langweriger gesuntheit behalten. Datum zû Cöln des IIJ. tags Junij, Anno M. D. XLIIJ.

Idem te, vir clementissime, diu incolumem servet. Datum Coloniae die 3. Iunii, anno 1543.

Nota: Qui hanc Tauleri editionem curavit, nomen suum nusquam prodidit nisi in initio epistolae huius dedicatariae, vocans se „Petrum Noviomagum“. Hunc vero Petrum eundem esse ac Petrum Canisium nec Canisius ipse in suis libris scriptisque (quae supersunt) fassus est, nec ante annum 1890 ullus Societatis Iesu bibliographus vel historicus (quod equidem sciam) affirmavit. Primus hanc hypothesim protulit anno 1875 Augustus Jundt, professor gymnasii protestantium argentiniensis, eamque rationibus compluribus muniivit<sup>1</sup>. Eas rationes anno 1890 ex parte corrigere, ex parte confirmare et augere conatus sum<sup>2</sup>; easdem hic repetendas iterumque augendas et magis confirmandas esse puto.

Loco nominis gentilis illo tempore saepe nomen terrae vel urbis, in qua quis ortus erat, usurpatum esse sat notum est. Velut Canisius ipse anno 1540 vel paulo post coloniensem magistrum suum Ioannem Bronchorst, Noviomagi ortum, „Iohannem Noniomagum“<sup>3</sup> appellavit.

Difficultas in hoc est, quod inter litteras apostolicas Clementis VII. „Breve“ quoddam exstat, quo pontifex Romae 20. Iunii 1525 facultatem lutheranos ad fidem catholicam revertentes absolvendi tribuit „Andreae Ungonis provinciali Germaniae inferioris et Petro de Novimagio et Guillelmo de Alten“<sup>4</sup> ordinis predicatorum<sup>5</sup>. Quid mirum, si ille „Petrus de Novimagio“ etiam „Petrus Noviomagus“ vocabatur et, dominicanus cum esset, opera Tauleri dominicani edidit eaque potissimum ex codicibus monasterii S. Gertrudis hausta, quod regulam S. Dominici sequebatur? At

a) editor noster, cum in praefatione sua tam multa dicat in laudem Tauleri, atque etiam aliorum praeclarorum dominicanorum mentionem faciat, numquam dicit se eiusdem ordinis sodalem esse.

b) Qui dominicani ordinis historiam litterariam admodum erudite conscripserunt, dominicani patres Iacobus Quétif et Iacobus Echard, editionem hanc Tauleri non ponunt<sup>6</sup>. Idem silentium tenet P. Bernardus de Jonghe O. Pr., qui historiam provinciae Germaniae inferioris fratrum praedicatorum conscripsit<sup>7</sup>.

(„Gheestelyke Sermoenen ghemaect door den hoogh-verlichten Leeraer Ioannes Taulerus“ [t'Antwerpen 1647]), praef. n. II. Si C. Schmidt (l. c. p. 70—78) credimus, Tauleri editio italice versa est a Gaspares Sciotto (Piacenza 1568), atque in germanicum sermonem reducta non solum a Carolo ab Anastasio carmelita (Coloniae 1660 in 4<sup>o</sup>, et saepius), sed etiam a protestantibus (Francofurti 1621 in 4<sup>o</sup>; ibidem 1681 cum praefatione Speneri etc.).

<sup>1</sup> Histoire du Panthéisme populaire au moyen âge et au seizième siècle (Paris 1875) p. 63—65.

<sup>2</sup> Zeitschrift für katholische Theologie (14. Jahrg., Innsbruck 1890) p. 721—724.

<sup>3</sup> \* Cod.: „Scripta B. Petri Canisii X. A.“ Plura vide infra, monum. 7.

<sup>4</sup> Guillelmus de Alten († 1540) monasterii dominicanorum calcariensis fuit; lectoris theologiae, prioris, provincialis, inquisitoris coloniensis munera administravit (Bern. de Jonghe O. Pr., Belgium Dominicanum [Bruxellis 1719] p. 324).

<sup>5</sup> Monumenta saeculi XVI. historiam illustrantia. Ed. Petr. Balan. Vol. I (Oeniponte 1835), p. 158.

<sup>6</sup> Scriptores Ordinis Praedicatorum I (Lutetiae Parisiorum 1719), 677—679; II (ibidem 1721), 821.

<sup>7</sup> Cf. supra, adnot. 4. De editione hac etiam silet P. A. Touron O. Pr. (de

c) „Petrus de Novimagio“ ille, de quo modo scripsimus, idem esse omnino videtur ac „P. Mag. Petrus Fabri De Novimagio“, quem De Ionghe testatur Noviomagi natum esse, ibidem in monasterio dominicano professionem fecisse, Parisiis anno 1522 docuisse, ibidem anno 1514 „tertiam partem Summae S. Thomae cum supplemento“ et anno 1519 cardinalis Caietani „commentaria in secundam secundae S. Thomae“ evulgasse. Mortuus autem est Romae 23. Iulii 1525<sup>1</sup>. Huius igitur „Petri de Novimagio“ editio tauleriana Coloniae facta anno 1543 esse non potest.

d) Canisius ineunte fere anno 1536 Coloniae in gymnasium montanum<sup>2</sup> missus et 18. Ianuarii eiusdem anni in matricula universitatis inscriptus est hoc nomine: „Petrus Canes de Nouimagio“<sup>3</sup>. Eodem anno in libro facultatis philosophicae inter discipulos gymnasii montani, qui die 2. Novembris „ad baccalaureatum in artibus“ admissi sint, refertur „Petrus Nouiomagus“<sup>4</sup>. Ac „Petrus nouiomagus de domo montis“ in eodem libro inter eos numeratur, qui die 3. Februarii 1538 „praesentati sunt“ ad „tentamen“ pro „licentiato“ in artibus obtinendo<sup>5</sup>. Porro die 25. Maii anni 1540 „praesidente Magistro Johanne Nouiomago“ magister artium factus est „Petrus Canisius Nouiomagus“<sup>6</sup>. Die 31. Octobris 1543 in schola theologorum „M. Petrus Canisius a Noviomago“ latinam orationem ad clerum habuit, et die 18. Iulii 1544 „M. Petrus Canisius Noviomagensis artium liberalium magister de bursa Montis“ de summo pontifice disputavit<sup>7</sup>. Qui in tribus epistulis dedicatoriis, quas anno 1546 editionibus S. Cyrilli Alexandrini et S. Leonis Magni a se curatis praeposuit<sup>8</sup>, „Petrum Canisium Nouiomagum“ se dixit. Nemo suspicabitur dominicanum illum „Petrum de Novimagio“, qui anno 1525 iam sacerdos erat et a summo pontifice imprimis aptus habebatur ad lutheranos convertendos, annis 1536—1544 Coloniae in bursa montana cursum institutionis philosophicae et theologicae peregissee. Neque verisimile est eodem tempore, quo Canisius noster Coloniae „Petrus Noviomagus“ vocabatur, ibidem alterum aliquem in scripto publico idem nomen sibi imposuisse.